
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 381 del 10/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Liquidazione quota annuale per il funzionamento del Consorzio di Ricerca 
Filiera Lattiero Casearia (Corfilac) anno 2019 -
Provvedimento autorizzatorio : determinazione dirigenziale n.1556 del 30/10/2019         

Il Redattore: Farina Concetta 

La sottoscritta Concetta Farina Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso che il Consiglio Comunale nella seduta del 23.12.1997 ha adottato la Deliberazione n.79  
di adesione del Comune di Ragusa al Consorzio per la ricerca sulla filiera lattiero casearia 
(Co.R.Fi.La.C), accettando integralmente lo Statuto Consortile in tutte le clausole e condizioni;
Considerato che, il Regolamento del Consorzio (redatto ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 7 dello 
Statuto) approvato con Delibera dell'Assemblea dei Consorziati n.12/99, prevede a carico dei soci 
(art.1 comma 3) il versamento annuale (entro l'anno di competenza) di una quota di funzionamento, 
variabile in funzione delle effettive necessità, la cui entità dovrà essere di volta in volta deliberata 
dal Comitato dei Consorziati;
Verificato che nel Bilancio 2019 è stata la stanziata la somma di 25.000,00 euro a favore del citato 
Consorzio Corfilac come quota di funzionamento per l'anno 2019;
Vista la nota del Dirigente Amm.vo del Consorzio Corfilac, dott.ssa Stefania Iacono del 10/10/2019 
prot. 2615,  pervenuta al protocollo del Comune di Ragusa in pari data, prot. n. 116128, di richiesta 
della quota annuale a carico del Comune di Ragusa pari a 25.000,00 euro, allegata al presente atto;
Vista la dichiarazione sostitutiva della certificazione ai sensi dell’art. 47, comma 1, lett.p) del 
D.P.R. 445/200 rilasciata dal dott. Carpenzano, in qualità di Commissario Straordinario del 
Consorzio, relativa alla ritenuta del 4% ai sensi dell' art.28, comma 2, del DPR n. 600/73, allegata al 
presente atto;
Considerato che la superiore somma è stata imputata al Bil.2019  cap.2068  Imp. 1556/2019 codice 
di bilancio 16.01.1.04.03.02.001 (scad. 2019), giusta D. Dirigenziale n. 2387 del 30/10/2019;
Richiamato l’art. 184 D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 
118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;



Pagina 2/2

Dato atto che l'obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione;
Visto il D.P.R. 29 Settembre 1973, n. 602 ed, in particolare, l’art. 48-bis, così come modificato 
dalla Legge 205/2017 recante disposizioni in materia di verifica dei pagamenti da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni superiori a cinquemila euro;
Dato atto, altresì , dell’avvenuto adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, 
Contributi, sussidi e vantaggi economici”;
VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 - 2021 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2019 - 2021;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2019 – 2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Visto il d. lgs. n. 267/00;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di espresse in premessa di:

1. Liquidare e pagare la somma complessiva di 25.000,00 euro al Consorzio di Ricerca 
Filiera Lattiero Casearia (Co.R.Fi.La.C.) quale quota di funzionamento del Consorzio per 
l'anno 2019;
2. Prelevare la superiore somma dal cap.2068 Imp. 1556/2019 codice di bilancio 
16.01.1.04.03.02.001 (scad. 2019), giusta D. Dirigenziale n. 2387 del 30/10/2019;
3. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento 
connesso alla superiore liquidazione, mediante accredito su c/c intestato al Consorzio 
Co.R.Fi.La.C., presso la Banca Agricola Popolare di Ragusa Cod. IBAN: IT17 E 05036 
17002 CC0021043801;
4. Di trasmettere la presente liquidazione all'ufficio Ragioneria per il relativo 
pagamento mediante l'emissione dei relativi mandati;
5. Dare atto che è stato completato il procedimento della spesa impegnata con la 
Determinazione Dirigenziale n. D. Dirigenziale n. 2387 del 30/10/2019;
6. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 
267/00;
7. Dare altresì atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio informatico ai fini della “pubblicità”

Ragusa, 10/12/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


